
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 641 del 24-09-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 641

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
URBANISTICA E AMBIENTE

N. 35 del 24-09-2020

OGGETTO:INDIVIDUAZIONE OPERATORE INCARICATO AL MONITORAGGIO E
CONTROLLO DEL COMPOSTAGGIO DOMESTICO E SVOLGIMENTO SORTEGGIO PER
VERIFICHE A CAMPIONE SU UTENTI COMPOSTATORI.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di settembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 641 del 24-09-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
L'articolo 205, commi 3-bis e 3-quater del D.lgs. n. 152/2006, stabilisce che la Regione Marche,
avvalendosi del supporto tecnico/scientifico del gestore del Catasto Regionale dei Rifiuti, definisca
con apposita deliberazione il metodo standard per calcolare e verificare le percentuali di R.D. dei
rifiuti solidi urbani ed assimilati raggiunte in ogni comune, con la finalità di modulare la misura del
tributo speciale di cui all'art. 3 comma 24 della legge 549/1995, in base alla quota percentuale di
superamento del livello di raccolta differenziata prefissato dalla vigente normativa statale;
Con la D.G.R. n. 124 del 13.02.2017 è stato definito il metodo di calcolo della percentuale della
raccolta differenziata dei rifiuti della Regione Marche, in ottemperanza al D.M. Ambiente 26 Maggio
2016 recante "Linee guida per il calcolo della percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti urbani"
Con la D.G.R. n. 87 del 29.01.2018 è stata aggiornata la precedente D.G.R. n. 124/2017 sostituendo
l'Allegato A, nonchè con successiva D.G.R. n. 418 del 03.04.2018 è stato ulteriormente modificato e
integrato l'Allegato 1 della D.G.R. n. 87/2018 concernente il metodo di calcolo della percentuale
differenziata;
Il metodo di calcolo, così come modificato, prevede la possibilità di conteggiare nella quota di R.D.
anche il peso dei rifiuti organici avviati al compostaggio domestico, purché i Comuni ne disciplinino
l'attività, allo scopo di garantire la tracciabilità ed il controllo, come previsto dal D.M. Ambiente
26.05.2016;
la Regione Marche, al fine di una univoca applicazione del regime tributario di cui alla L.R. 15/1997
modulato in funzione del livello di raccolta differenziata raggiunto dal Comune, ha approvato la
D.G.R. n. 496 del 29.04.2019 avente ad oggetto "D.G.R. n. 124 del 13 febbraio 2017 recante al
oggetto "DM Ambiente 26 maggio 2016 - Approvazione del metodo per il calcolo della percentuale di
raccolta differenziata dei rifiuti urbani della Regione Marche" come modificata con D.G.R. n. 87 del
29 gennaio 2018. Approvazione delle "Linee guida per la redazione del Regolamento comunale per
la gestione del compostaggio domestico";
nella suddetta D.G.R. n. 496/2019 vengono illustrate le linee guida per la redazione del
Regolamento Comunale per la gestione del Compostaggio Domestico, con obbligo dei comuni
Marchigiani di redigere o adeguare i propri regolamenti sul compostaggio domestico entro il
31.12.2019, pena la possibilità di conteggiare nella quota di RD il peso dei rifiuti organici avviati al
compostaggio domestico;

DATO ATTO che con D.C.C. n. 22 del  30.09.2019 è stato modificato il regolamento di “Gestione integrata
rifiuti urbani all’Allegato A “Compostaggio domestico” in conformità alla D.G.R. n. 496/2019;

RILEVATO che il Regolamento del Compostaggio domestico sopra richiamato prevede, tra le varie
disposizioni, che il Comune provveda all’individuazione di un “Operatore incaricato al monitoraggio e
controllo del compostaggio”;

CONSIDERATO che lo stesso Regolamento dispone, in ottemperanza alle normative vigenti, che il Comune
debba svolgere in ciascun anno solare attività di monitoraggio su una percentuale minima del 5% delle
utenze iscritte all’Albo Comunale Compostatori, pena l'esclusione dal conteggio del Peso del Compostaggio
(Pc) dal calcolo della % di raccolta differenziata raggiunta dal Comune;

PRESO ATTO che il Comune di Montegiorgio non dispone di personale qualificato allo svolgimento del ruolo
di "Operatore incaricato al monitoraggio e controllo del compostaggio domestico", è stato interpellato il Dott.
Geol. Vincenzo Otera, già incaricato con Determina R.G. n. 308 del 15.05.2020 in qualità di Direttore
dell’Esecuzione del servizio di Gestione Integrata Servizi di Igiene Urbana;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 641 del 24-09-2020  Pagina 3

DATO ATTO che il Dott. Geol. Vincenzo Otera, con comunicazione assunta al prot. n. 11307 del
24.09.2020, ha espresso la sua disponibilità a svolgere il ruolo di "Operatore incaricato al monitoraggio e
controllo del compostaggio domestico" nonché i controlli conseguenti da svolgere presso le utenze senza
costi per il Comune di Montegiorgio per l’anno corrente;

CONSIDERATO che per le finalità sopra indicate, in ottemperanza alle disposizioni di legge ed in particolare
dell’art. 17 vigente del Regolamento sul compostaggio domestico, sarà necessario effettuare nell’anno
solare corrente verifiche sul almeno il 5% dei compostatori e quindi almeno 35 (trentacinque) utenti;

RILEVATO, altresì, che in data 24.09.2020, come da Verbale allegato, si è provveduto allo svolgimento delle
operazioni di sorteggio con procedura automatica su programma Microsoft Office Excel tra gli utenti
compostatori iscritti all’Albo Comunale, procedendo all’estrazione di 52 (cinquantadue) nominativi, in numero
maggiore rispetto ai controlli necessari, al fine di garantire lo svolgimento delle verifiche sul numero minimo
di 35 (trentacinque) unità, procedendo in ordine di estrazione, ove si riscontrassero problemi di reperimento
o rifiuto di sottoporsi a verifica;

DATO ATTO che risulta necessario trasmettere il presente provvedimento alla Polizia Municipale al fine di
poter provvedere allo svolgimento dei controlli previsti da regolamento nel numero sopra indicato entro la
fine del presente anno solare;

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 05.09.2020 con la quale alla sottoscritta è stata attribuita la
Responsabilità del Servizio Urbanistica-Ambiente,

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i., la propria
competenza all’adozione della presente determinazione;

VISTO l'Art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L. medesimo;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

RICHIAMATA la seguente normativa:

Il vigente Statuto Comunale-
Il vigente Regolamento di Gestione Integrata Rifiuti Urbani, in particolare all’Allegato A “Regolamento-
compostaggio domestico”, come modificato con D.C.C. n. 22 del 30.09.2019;
D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”;-
Legge 28 Dicembre 1995 n. 549 "Misure per la razionalizzazione della finanza pubblica";-
D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;-
Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;-
L. R. 20 Gennaio 1997, n. 15 "Disciplina del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi";-
L. R. 12 Ottobre 2009, n. 24 "Disciplina regionale in materia di gestione integrata dei rifiuti e bonifica siti-
inquinati";
D.M. Ambiente e tutela del territorio e del mare 26 Maggio 2016 "Linee guida per il calcolo della-
percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti urbani"
D.G.R. n. 124 del 13.02.2017 così come modificata dalla D.G.R. n. 87/2018 recante "D.G.R. n. 124 del-
13.02.2017 recante ad oggetto "DM Ambiente 26 maggio 2016 - Approvazione del metodo di calcolo della
percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti urbani nella Regione Marche" Sostituzione dell'Allegato A)"
D.G.R. n. 418 del 03.04.2018 recante ad oggetto " D.G.R. n.87/2018 concernente il metodo di calcolo della-
percentuale di raccolta differenziata. Modifica ed integrazione dell'Allegato A"
D.G.R. n. 496 del 29.04.2019 avente ad oggetto "D.G.R. n. 124 del 13 febbraio 2017 recante ad oggetto-
"DM Ambiente 26 maggio 2016 - Approvazione del metodo per il calcolo della percentuale di raccolta
differenziata dei rifiuti urbani della Regione Marche" come modificata con D.G.R. n. 87 del 29 gennaio



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 641 del 24-09-2020  Pagina 4

2018. Approvazione delle "Linee guida per la redazione del Regolamento comunale per la gestione del
compostaggio domestico.

D E T E R M I N A

Di APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo1.
di cui al presente provvedimento;

Di INDIVIDUARE il Dott. Geol. Vincenzo Otera quale “Operatore incaricato al monitoraggio e2.
controllo del compostaggio domestico” senza costi per il Comune di Montegiorgio per l’anno
corrente;

Di DARE ATTO delle operazioni di sorteggio di 52 (cinquantadue) iscritti all’Albo Comunale dei3.
Compostatori, come da verbale allegato del 24.09.2020, considerando che si dovrà procedere allo
svolgimento di verifiche su un numero minimo di 35 (trentacinque) utenti, al fine di rispettare le
previsioni di legge e dell’art. 17 vigente del Regolamento sul compostaggio domestico, procedendo
in ordine di estrazione, ove si riscontrassero problemi di reperimento o rifiuto di sottoporsi a
verifica;

Di TRASMETTERE copia del presente atto al Dott. Geol. Vincenzo Otera, al Servizio di Polizia4.
Municipale e al Servizio Economico Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza;

Di DARE ATTO, ai sensi dell’art.6bis della Legge n. 241/90 e s.m.i., che non sussistono situazioni5.
di conflitto d’interesse, neanche potenziale, in capo al predetto Responsabile.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  Elena Lombardi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to  Lombardi Elena



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 641 del 24-09-2020  Pagina 5

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 24-09-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to  Elena Lombardi
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 30-09-2020                                                                                            Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 30-09-2020 al 15-10-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1091    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

 Elena Lombardi


